
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  КАЗЕН Н ОЕ  
УЧ РЕ Ж Д Е Н И Е  УП РАВЛЕНИ Е  
О БРА ЗО ВАН И Я А Д М И Н И С Т РА Ц И И  
ПЕРВОМАЙСКОГ О РАЙОНА
(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область, 636930 
тел. 8(38245) 2-28-83. факс 2-26-37 
E-mail: prvo@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001 /701201001 
ОГРН 1027002955660 
03.05.2024г.№ 81-0

ПРИКАЗ

Об организации работы но внедрению 
единой информационно-библиотечной модели 
в общеобразовательных организациях 
Первомайского райогга.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ (ред. От 25.12.2023)
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994г.
№ 78-ФЗ (ред. от 14.04.2023) «О библиотечном деле», Федеральным законом от 25.07.2002 № 
114-ФЗ (ред. от 14.02.2024) «О противодействии экстремистской деятельности», 
Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-Ф3 (ред. от 28.04.2023) «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 
27.07.2006 № 149-ФЗ (ред. От 12.12.2023г) «Об информации, информационных технологиях и 
о защите информации»), приказом Министерства культуры РФ от 8.10.2012 № 1077 (от 
02.02.2017) «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного 
фонда», письмом Минобразования РФ от 23.03.2004 № 14-51-70/13 () «О Примерном 
положении библиотеки общеобразовательного учреждения», в целях достижения результата 
внедрения информационно-библиотечной системы в общеобразовательных организациях 
Первомайского района.
Приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по внедрению единой 
информационно-библиотечной модели в общеобразовательных организациях Первомайского 
района ( согласно приложению №1).

2. Утвердить Примерное положение о библиотеке (информационно-библиотечном 
центре) образовательной организации согласно приложению № 2.

3. Назначить муниципальным координатором по внедрению единой информационно
библиотечной модели в общеобразовательных организациях Первомайского района (далее - 
Муниципальный координатор) «МКУ Управление образования Первомайского района». ».

4. Обеспечить Муниципальному координатору (отв: Кукушко Оксана Васильевна)
1) исполнение мероприятий Дорожной карты в установленные сроки, в том числе 

проведение мониторинговых и контрольных мероприятий;
2) размещение на официальном сайте Муниципального координатора нормативных 

документов и материалов по внедрению единой информационно-библиотечной модели в 
общеобразовательных организациях Первомайского района.

5. Руководителям образовательных организации:
1) назначить лицо, ответственное за внедрение единой информационно-библиотечной 

модели в общеобразовательных организациях Первомайского района;

mailto:prvo@mail.ru


2) разработать Дорожную карту по внедрению единой информационно-библиотечной 
модели в общеобразовательных организациях и обеспечить ее исполнение, в срок до 
20.05.2024г.

3) издать нормативный акт «Примерное положение о библиотеке (информационно
библиотечном центре) образовательной организации»;

4) создать и сопровождать на официальном сайте в образовательных организациях 
раздел «Школьные информационно-библиотечные центры».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник Тимков А.В.

Кукушко О.В.
8 38 245 2 26 37



Приложение № 1 
К приказу № 81-0 от 03.05.2024г.

Дорожная карта (план мероприятий) по внедрению единой информационно-библиотечной модели в 
общеобразовательных организациях Первомайского района_________________________________ _______

№п/п Наименование мероприятия Содержание деятельности Ответственный

исполнитель

Срок

реализации
I. Подготовительный этап

1. Подготовка условий для запуска единой 
информационно-библиотечной модели в 
общеобразовательных организациях 
Томской области (далее - Модель)

1.1. Обеспечение нормативно-правового 
эегулирования внедрения Модели.
1.2. Организация разъяснительной работы с 
руководителями муниципальных органов управления 
образованием (далее - МОУО) и руководителями 
областных государственных учреждений, в отношении 
которых Департамент образования Томской области 
выполняет функции и полномочия учредителя (далее - 
ПОО) по вопросу внедрения и реализации Модели 
(индивидуальные консультации, информационные 
письма, методические совещания и т.д.).
1.3. Разработка дорожных карт по развитию Модели в 
МОУО и ПОО.
1.4. Организация контроля разработки и утверждения 
Дорожных карт по развитию Модели, Положений о 
библиотеке (информационно-библиотечном центре' 
образовательной организации на уровне МОУО и ПОО.

Департамент
образования
Томской области
(далее - ДО ТО),
ГОИПКРО),
Управление
образования.

апрель июнь 
2024 года



2. Информирование о внедрении и реализации 
Модели

Координация, моделирование и дополнение 
регионального раздела «Школьные информационно
библиотечные центры» на сайте ДО ТО, ТОИПКРО, 
сайтах МОУО, сайтах ПОО

ДО ТО, ТОИПКРО, 
РУО

апрель
июнь

2024а

II. Основной этап
3. Организация конкурсных мероприятий для 

библиотекарей и педагогов-библиотекарей
Организация и проведение регионального конкурса 
«#УЧИСЬЧИТАЯ»

ТОИПКРО Ежегодно,
2-е

полугодие
4. Организация и проведение методических 

встреч с библиотекарями (педагогами- 
библиотекарями)
общеобразовательных организаций Томской 
области

4.1. Проблемы развития школьных библиотек 
(информационно-библиотечных центров) 
общеобразовательных организаций.
4.2. Нормативно-правовая база регулирования 
деятельности школьных библиотек (информационно^ 
библиотечных центров).
4.3. Формирование фонда школьной библиотеки 
(информационно-библиотечных центров) в современных 
условиях.
4.4. Организация деятельности школьной библиотеки 
(информационно-библиотечных центров) в АИС 
«Учебник».
4.5. Формы и технологии взаимодействия педагогов- 
библиотекарей с обучающимися общеобразовательной 
организации.
4.6. Выставочная деятельность школьных 
информационно-библиотечных центров.

ТОИПКРО ежегодно
(по
отдельному

плану-
графику)

5. Развитие кадрового потенциала 5.1. Анализ распространения эффективных практик 
организации работы единой информационно
библиотечной модели в общеобразовательных 
организациях Томской области, обмен опытом.
5.2. Разработка и реализация программ повышения 
квалификации для библиотекарей и педагогов- 
библиотекарей Томской области по вопросам 
организации деятельности библиотек

Д О О  Т О , 
ТОИПКРО, 
РУО

Ежегодно



(библиотечно-информационных центров)
6. Стимулирование кадров 6.1. Освещение результатов деятельности лучших 

библиотекарей и педагогов- библиотекарей на сайтах ДО 
ТО, ТОИПКРО. сайтах МОУО. сайтах ПОО.
6.2. Представление кандидатур лучших 
библиотекарей и педагогов-библиотекарей к 
награждению благодарностями ДО ТО

ДО ТО, 
ТОИПКРО, 
ОО. РУО

Ежегодно

III. Заключительный этап
7. Подведение итогов 7.1. Организация работы по сбору отчетов МОУО о 

внедрении Модели. Формирование итогового отчета.
ДО ТО, 
ТОИПКРО, 
РУО, оо .

Ежегодно
(апрель,
октябрь)


